
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 14 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

14.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8008/8019 

PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau   

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 1 - 4)  

CLA(4)-20-14 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 

 

 

CLA419 - Gorchymyn Iechyd Planhigion (Tystysgrifau Allforio) (Cymru) (Diwygio) 

2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 2 Gorffennaf 2014; Fe'i gosodwyd ar: 4 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 31 Gorffennaf 2014 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

CLA420 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Ffioedd am Leiniau) (Ffurf Ragnodedig) 

(Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 2 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 4 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Hydref 2014 

 
 

 

CLA421 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Gwerthu a Rhoi yn Anrheg) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 2 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 4 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Hydref 2014 

 
 

 

CLA422 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Rheolau Safle) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 2 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 4 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Hydref 2014 

 
 

 

CLA423 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) (Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 1 Gorffennaf 2014; Fe’u gosodwyd ar: 4 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar:  25 Gorffennaf 2014 

 
 

 

CLA424 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Datganiad Ysgrifenedig) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 2 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 4 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Hydref 2014 

 
 

 

CLA425 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 

(Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 3 Gorffennaf 2014; Fe'i gosodwyd ar: 7 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2014 

 
 

 



CLA426 - Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 6 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 8 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 2 Awst 2013 

 
 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

 

CLA418 - Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 

(Diwygio Rhif 2) 2014   

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'u gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 25 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 1 Hydref 2014 

 
 

 Papurau i’w nodi   

 

Tystiolaeth mewn perthynas â'r Bil Addysg Uwch (Cymru)  (Tudalennau 5 - 21) 

CLA(4)-20-14 – Papur 2 - Llythyr at y Cadeirydd gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

 
 

 

Gohebiaeth yn ymwneud â Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru)  (Tudalennau 

22 - 31) 

CLA (4)-20-14 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

CLA(4)-20-14 - Papur 4 - Datganiad o Fwriad Polisi 

 

 
 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; 

  

 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) y Bil 

Dadreoleiddio  (Tudalennau 32 - 43)  



CLA(4)-20-14 – Papur 5 – Adroddiad Drafft 

CLA (4)-20-14 – Papur 6 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

CLA (4)-20-14 - Papur 7  - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol  

 

  

 

Adroddiad drafft ar yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru  (Tudalennau 44 - 110) 

CLA(4)-20-14 – Papur 8 – Adroddiad Drafft 

 
 

 

Blaenraglen waith  (Tudalen 111) 

CLA(4)-20-14 – Papur 9 – Blaenraglen waith 

 
 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Offerynnau Statudol Gydag Adroddiadau Clir 

14 Gorffennaf 2014 

 

 

CLA418 - Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl 

(Cymru) (Diwygio Rhif 2) 2014 

 

Gweithdrefn:  Cadarnhaol 

 

Mae Deddf Cartrefi Symudol (Cymru) 2013 (“Deddf 2013”) yn cydgrynhoi 

darpariaethau presennol mewn perthynas â safleoedd cartrefi symudol 

preswyl, ac yn gwneud darpariaeth ynglŷn â‟r modd y rheolir ac y cynhelir 

safleoedd cartrefi symudol preswyl yng Nghymru. 

 

Mae Rheoliadau Cartrefi Symudol (Rheolau Safle) (Cymru) 2014 (“y 

Rheoliadau Rheolau Safle”) wedi eu gwneud o dan Ddeddf 2013 ac yn 

cyflwyno seiliau newydd ar gyfer ceisiadau i‟r Tribiwnlys Eiddo Preswyl (“y 

tribiwnlys”). 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd 

Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 2012 (“y Prif Reoliadau”) yng ngoleuni 

Deddf 2013 a‟r Rheoliadau Rheolau Safle. Diwygir y Prif Reoliadau i 

ddiweddaru cyfeiriadau at Ddeddf Cartrefi Symudol 1983 fel eu bod yn 

cyfeirio at ddarpariaeth gyfatebol yn Neddf 2013. Yn ychwanegol, gwneir 

darpariaeth mewn perthynas â cheisiadau newydd y caniateir eu gwneud i‟r 

tribiwnlys o dan Ddeddf 2013 a‟r Rheoliadau Rheolau Safle.   

 

 

CLA419 - Gorchymyn Iechyd Planhigion (Tystysgrifau Allforio) (Cymru) 

(Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae‟r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Iechyd Planhigion (Tystysgrifau 

Allforio) (Cymru) 2006 („Gorchymyn 2006‟). 

 

Mae‟r Gorchymyn hwn yn darparu ar gyfer cynnydd ar y ffioedd a bennir yn y 

Gorchymyn 2006 fel a ganlyn: 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

(a) ffioedd ar gyfer y gwasanaethau mewn perthynas â cheisiadau am 

dystysgrifau gan ystod o 4% i 52% (erthygl 2 (3)) a  

(b) ffioedd ar gyfer gwasanaethau cyn-allforio gan 19% (erthygl 2 (4)). 

 

CLA420 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Ffioedd am Leiniau) (Ffurf 

Ragnodedig) (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol  

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn rhagnodi ffurf y ddogfen y mae‟n ofynnol iddi gyd-

fynd â‟r hysbysiad ar adolygu ffi llain (a gyflwynir o dan baragraff 17(3) neu 

(8) (b) o Bennod 2 o Ran 1 o Atodlen 2 i Ddeddf Cartrefi Symudol (Cymru) 

2013) sy‟n cynnig cynnydd yn y ffi llain.  

 

CLA421 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Gwerthu a Rhoi yn Anrheg) (Cymru) 

2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn cyflwyno gweithdrefnau newydd ar gyfer gwerthu a 

rhoi cartrefi symudol yn rhoddion, a phennu cytundebau o dan y 

darpariaethau yn Rhan 4 o‟r Ddeddf Cartrefi Symudol (Cymru) 2013.  

 

CLA422 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Rheolau Safle) (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn rhagnodi‟r weithdrefn ar gyfer gwneud, amrywio a 

dileu rheolau safle, yn rhagnodi‟r materion y gall rheolau safle neu na all 

rheolau safle ymwneud â hwy, a chaniatàu hawliau apêl mewn perthynas â‟r 

materion hyn, o dan adran 52 o Ddeddf Cartrefi Symudol (Cymru) 2013 . 

  

 

CLA423 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) (Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Tudalen y pecyn 2



Mae‟r Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2013 (“Rheoliadau 

2013”) yn darparu ar gyfer rhoi cymorth ariannol i fyfyrwyr sy‟n preswylio fel 

arfer yng Nghymru ac sy‟n dilyn cyrsiau addysg uwch dynodedig mewn 

perthynas â blynyddoedd academaidd sy‟n dechrau ar neu ar ôl 1 Medi 2014.  

Mae‟r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2013. 

 

CLA424 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Datganiad Ysgrifenedig) (Cymru) 

2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Cyn i berson ymrwymo i gytundeb i feddiannu cartref symudol fel prif 

breswylfa, darperir Deddf Cartrefi Symudol (Cymru) 2013 bod rhaid i 

berchennog safle roi datganiad ysgrifenedig i ddarpar feddiannydd. 

 

Mae‟r rheoliadau hyn yn pennu bod rhaid i‟r datganiad ysgrifenedig gynnwys 

gwybodaeth benodol, sef: 

 

 gwybodaeth am hawliau‟r meddiannydd o dan y cytundeb (gan 

gynnwys y telerau sy‟n gymmwys i‟r cytundeb a sut i herio‟r telerau 

hynny); a 

 

 gwybodaeth am ddyddiad cychwyn y cytundeb, maint a lleoliad y llain, 

ffi‟r llain a thaliadau eraill. 

 

CLA425 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) 

(Cymru) (Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae diwygiadau a wnaed i adran 96A o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 

1990 gan Orchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Newidiadau Amherthnasol a 

Chywiro Gwallau) (Cymru) 2014 (O.S. 2014/1770 (Cy.182)) yn caniatáu i 

awdurdodau cynllunio lleol yng Nghymru wneud newidiadau amherthnasol i 

ganiatadau cynllunio sy‟n ymwneud â thir yn eu hardal.  

 

Mae‟r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref 

(Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 2012 (O.S. 2012/801 (Cy. 110)) i 

wneud darpariaeth ynglŷn â‟r ffurf a‟r modd y gwneir ceisiadau. Mae‟r 

Tudalen y pecyn 3



Gorchymyn hefyd yn gosod gofynion ar awdurdodau cynllunio lleol ynglŷn ag 

ymgynghori a chyhoeddusrwydd.  

 

CLA426 - Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn pennu ffioedd sy‟n daladwy i Weinidogion Cymru 

ym maes iechyd planhigion. Maent yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Iechyd 

Planhigion (Ffioedd) (Cymru) 2013 (O.S. 2013/1700 (Cy. 164)).  

 

Mae‟r ffioedd yn daladwy mewn perthynas ag arolygiadau penodedig a 

gweithrediadau eraill a gyflawnir yn unol â Chyfarwyddeb y Cyngor 

2000/29/EC ar fesurau i amddiffyn rhag dwyn i mewn i‟r Gymuned 

organebau sy‟n niweidiol i blanhigion neu gynhyrchion planhigion, a rhag i‟r 

organebau hynny ymledu o fewn y Gymuned (OJ Rhif L 169, 10.7.2000, t. 1).  

 

 

Tudalen y pecyn 4



Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Huw.Lewis@wales.gs
[...]
gulations may make provision about the application of a provision 

listed in paragraph 28(a) – (d) to a 2004 Act plan. This is again a safety mechanism to enable Welsh 

Minister to deal with any unforeseen circumstances that may arise after Royal Assent and affect the 

way in which 2004 Act plans are to be treated as fee and access plans. The system could operate 

without these regulations so “must” would be inappropriate.

Tudalen y pecyn 21



Jeff Cuthbert AC / AM
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Minister for Communities and Tackling Poverty

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.jeff.cuthbert@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref GB/21/14
Mr Alun Ffred Jones AM
Cadeirydd Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA 

Annwyl Alun,

BIL LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU)

Er mwyn helpu’r Pwyllgor yn ystod y broses o graffu ar Fil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 
(Cymru) a gyflwynais i Gynulliad Cenedlaethol Cymru ar 7 Gorffennaf, amgaeir Datganiad o 
Fwriad y Polisi. Mae’r ddogfen hon yn rhoi gwybodaeth am fwriad y polisi mewn cysylltiad 
â’r pwerau dirprwyedig yn y Bil, os cânt eu deddfu. Mae’r ddogfen yn cynnwys amserlen 
weithredu, sy’n rhagdybio y ceir Cydsyniad Brenhinol yn gynnar yn 2015.  

Hyderaf y bydd y ddogfen hon yn un ddefnyddiol i’r Aelodau, ac edrychaf ymlaen at 
ddarparu tystiolaeth i’r Pwyllgor yn y man.

Yn gywir

Jeff Cuthbert AC / AM
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Minister for Communities and Tackling Poverty

CC: Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

8 Gorffennaf 2014

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3.2



1

BIL LLESIANT CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL (CYMRU)

Bwriad y polisi ar gyfer rheoliadau, 
cyfarwyd
[...]
rynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Bil Addysg Uwch (Cymru)
	3.2 Gohebiaeth yn ymwneud â Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru)
	CLA(4)-20-14 - Papur 4

	5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) y Bil Dadreoleiddio
	CLA(4)-20-14 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-20-14 - Papur 7

	5.1 Adroddiad drafft ar yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru
	5.2 Blaenraglen waith



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 14 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  14.30 - 15.06 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_14_07_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Mick Antoniw AC (yn lle Julie James AC) 

Eluned Parrott AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  
Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC.   Dirprwyodd Mick Antoniw AC ar ei 

rhan. 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_14_07_2014&t=0&l=cy


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

2.1 CLA419 - Gorchymyn Iechyd Planhigion (Tystysgrifau Allforio) (Cymru) (Diwygio) 

2014  

 

2.2 CLA420 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Ffioedd am Leiniau) (Ffurf Ragnodedig) 

(Cymru) 2014  

 

2.3 CLA421 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Gwerthu a Rhoi yn Anrheg) (Cymru) 2014  

 

2.4 CLA422 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Rheolau Safle) (Cymru) 2014  

 

2.5 CLA423 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.6 CLA424 - Rheoliadau Cartrefi Symudol (Datganiad Ysgrifenedig) (Cymru) 2014  

 

2.7 CLA425 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) 

(Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.8 CLA426 - Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Cymru) 2014  

 

2.9 CLA418 - Rheoliadau Gweithdrefnau a Ffioedd Tribiwnlys Eiddo Preswyl (Cymru) 

(Diwygio Rhif 2) 2014  

 
Nododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol ac roedd yn fodlon â hwy.  

  

Cytunodd y Cynghorydd Cyfreithiol i gadarnhau, o ran yr offerynnau sy'n 

ymwneud â chartrefi symudol, pa un a roddwyd ystyriaeth i ddeiseb a gyflwynwyd 

i'r Cynulliad. 

  

3 Papurau i’w nodi  

Nododd y Pwyllgor y papurau. 
  

3.1 Gohebiaeth ynghylch y Bil Addysg Uwch (Cymru)  

 

3.2 Gohebiaeth ynghylch Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru)  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod mewn sesiwn breifat. 
  



 

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) 

ar gyfer y Bil Dadreoleiddio  

 

5.1 Adroddiad drafft ar yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru  

 

5.2 Blaenraglen waith y Pwyllgor  


